1

EDITAL IDOSO 2023

(Mensagem publicada no site na noite de 07.12.2023 para acesso/visualização na primeira hora do dia 08.12.2023)

O Banco do Nordeste torna público o resultado da Seleção dos Projetos do Edital IDOSO 2023, no qual foram

classificados 13 (treze) projetos, listados abaixo.

O Banco está enviando mensagens para as entidades classificadas, solicitando as informações e documentos

relativos aos itens 8.8 e 15.1 do edital. Como estabelecido no Edital, nesta nova etapa, o não atendimento

a solicitação inviabiliza a elaboração do Termo e Doação e poderá resultar em desclassificação do projeto.

Além dos 13 (treze) projetos classificados, foi formada uma lista reserva com 1 (um) projeto classificável,

que poderão ser chamados, desde que haja saldo remanescente dos recursos previstos neste Edital ou

ocorra desistência/desclassificação de projetos constantes na lista de Classificados.

Fortaleza (CE), 08 de dezembro de 2023.

Classificados

Nº UF Município Entidade Beneficiária Projeto
Apoio do Banco do

Nordeste (R$)
Qt.

beneficiários
Nota Situação

01 PE Pesqueira
Lar Esperança de Vida
Luiz de Oliveira Neves

Raio de esperança no
envelhecer.

300.000,00 140 93,43  Classificado

02 PE
Glória do

Goitá
Giral Desenvolvimento

Humano e Local
Sonhos não envelhecem. 300.000,00 200 91,50 Classificado

03 PE Arcoverde

Grupo de Idosos Viver
Mais

Fios da vida ano II. 300.000,00 60 90,83 Classificado

04 CE Caucaia
Associação Beneficente

Casa da União Coração de
Maria

Leitura digital. 300.000,00 80 88,17 Classificado

05 MG Lassance
Fundo Municipal de

Assistência Social – FMAS
de Lassance

Projeto melhor idade:
Garantindo a qualidade de

vida dos idosos do Serviço de
Convivência e

Fortalecimento de Vínculos
de Lassance (MG).

298.924,00 80 88,00 Classificado

06 MG Bocaiúva Lar São Vicente de Paulo
Projeto acolher e cuidar:
Uma nova perspectiva na

terceira idade.
300.000,00 63 86,67 Classificado

07 PE Olinda
Serviço de Tecnologia

Alternativa
Florescer na boa idade. 300.000,00 200 86,17 Classificado

08 PE
Jaboatão dos
Guararapes

Centro Poliesportivo
Comunitário de Barra de

Jangada

Vida ativa: Movimento e arte
sustentável para idosas.

300.000,00 60 85,67 Classificado

09 CE  Fortaleza Instituto Maria da Hora
Projeto voz da experiência

III.
100.000,00 50 81,17 Classificado

10 CE Fortaleza
Associação Cultural Santa

Teresinha do Menino
Jesus

Mulheres engajadas na
economia local.

214.714,00 68 78,34 Classificado

11 PE  Olinda
Centro de

Desenvolvimento e
Cidadania CDC

Longevidade cultivando o
bem viver.

300.000,00 536 75,13 Classificado

2

12 CE Fortaleza
Instituto de Arte e
Cidadania do Ceará

EnvelheSer ativo. 299.915,28 120 72,00 Classificado

13 CE Fortaleza Lar Torres de Melo
Retratando a vida: Resgate

de memórias e emoções pela
arte.

88.860,00 40 70,32 Classificado

TOTAL 3.402.413,28 1.697

Banco de Projetos Classificáveis

Nº UF Município Entidade Beneficiária Projeto

Apoio do Banco
do Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiários

Nota Situação

14 PE Arcoverde
Grupo de Idosos Viver

Mais
Deixa viver ano II 300.000,00 70 90,33

Classificável

(1)

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste